Мировой судья фио                     
Р Е Ш Е Н И Е
адрес                                                             08  ноября   2021 года 
Судья Кунцевского районного суда адрес Астахов С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по жалобе Жарова Алексея Анатольевича  на постановление мирового судьи судебного участка № 199  адрес,  и.о. мирового судьи судебного участка №198 адрес   от 02 сентября  2021 года которым Жаров А.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа сумма.  
У С Т А Н О В И Л:
07 августа 2021 г. в отношении  фио  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Дело об административном правонарушении передано на рассмотрение мирового судьи судебного участка № 199  адрес,  и.о. мирового судьи судебного участка №198 адрес ,  которым 02 сентября   2021 г. вынесено постановление о признании  фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено  наказание в виде штрафа сумма.
На постановление мирового судьи  заявителем   подана  жалоба, в которой он   просит его отменить, прекратить производство по делу,  ссылаясь на то, что он не получал копию  постановления,  на основании которого вынесено  обжалуемое решение; 05 августа 2021 года штраф им был оплачен. Не смог явится в судебное заседание,  поскольку находился в отпуске,  а материал  поступил  уже после оплаты штрафа.           
В судебное заседание заявитель Жаров А.А.  явился, доводы жалобы подтвердил.   
    Проверив материалы дела, доводы, приведенные апеллянтом в жалобе, выслушав заявителя,   суд приходит к следующим выводам. 
Мировым судьей установлено, что Жаров А.А.  25 июля 2021  года в 00-01,  проживая по адресу: адрес,   не уплатил административный штраф в размере  сумма, назначенный постановлением ГКУ АМПП   от 22 апреля  2021  года,    в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ,  вступившее в законную  силу 25 мая 2021 года.     
Деяние Жарова А.А. квалифицировано по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Факт совершения Жаровым А.А. указанного правонарушения и  вина подтверждаются вступившим в законную силу постановлением,  протоколом по делу об административном правонарушении,  сведениями об извещении.   
Указанным доказательствам мировой судья дал надлежащую оценку, приведшую его к выводу о наличии в деянии фио состава административного правонарушения, с которой суд апелляционной инстанции соглашается и иного подхода к содержанию выше приведенных доказательств не находит, поскольку собранные по делу доказательства согласуются между собой, письменные материалы дела составлены без нарушения требований закона. Собранных по делу доказательств объективно достаточно для вывода о доказанности вины фио в совершении вменяемого правонарушения.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 
В ходе рассмотрения настоящего дела установлено, что постановлением №0355431010121042201004402 от 22 апреля 2021  года  инспектора ГКУ АМПП заявителю  назначен штраф сумма по ст. 8.14 ч.2 КоАП адрес. Согласно сведениям ШПИ, копия постановления направлялась заявителю,  13  мая  2021   года возвращена на временное хранение. 
    С учетом разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», должностному лицу и мировому судье следовало исчислять десятидневный срок вступления постановления в законную силу после даты возвращения направленного почтового отправления отправителю.
Согласно пункту 34 приказа Минкомсвязи России от 31 июля 2014 года № 234 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи» письменная корреспонденция и почтовые переводы при невозможности их вручения (выплаты) адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 30 дней, иные почтовые отправления - в течение 15 дней, если более длительный срок хранения не предусмотрен договором об оказании услуг почтовой связи. Почтовые отправления разряда "судебное" и разряда "административное" при невозможности их вручения адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 7 дней. 
По истечении установленного срока хранения не полученная адресатами (их уполномоченными представителями) простая письменная корреспонденция передается в число невостребованных почтовых отправлений. Не полученные адресатами (их уполномоченными представителями) регистрируемые почтовые отравления и почтовые переводы возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу, если иное не предусмотрено договором между оператором почтовой связи и пользователем. По истечении установленного срока хранения или при отказе отправителя от получения и оплаты пересылки возвращенного почтового отправления или почтового перевода они передаются на временное хранение в число невостребованных.
Соответственно настоящее постановление вступило в законную силу 25 мая   2021 года.  
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. 
На основании изложенного,  два месяца добровольной оплаты штрафа оканчивались 24 июля  2021  года,  а 25 июля   2021 года наступило событие правонарушения. 
Сведений о том,  что такой штраф  оплачен своевременно,  суду не представлено.  Представленные заявителем сведения об оплате им штрафа 5 августа 2021 года не свидетельствуют о своевременной оплате штрафа,  в срок,  предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ.  Постановление органов ГКУ АМПП вступило в законную силу,  не отменено,  срок на обжалование данного постановления не восстановлен.  
Постановление по делу об административном правонарушении в отношении фио вынесено мировым судьей в пределах срока давности привлечения к административной ответственности, составляющего в соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ три месяца со дня совершения административного правонарушения.  
Событие и состав правонарушения определен правильно,  оснований для прекращения производства по делу не имеется. 
Иные доводы заявителя не влекут отмену состоявшегося судебного решения. Сведения о направлении  ГКУ АМПП копии постановления в деле имеются.  Ходатайств об отложении судебного заседания при рассмотрении дела мировым судьей,  Жаров А.А. в письменном виде не заявлял, тогда как  дате,  времени и месте рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом. 
При производстве по данному делу юридически значимые обстоятельства мировым судьей определены правильно, представленным доказательствам дана надлежащая правовая оценка, применен материальный закон, регулирующий возникшие правоотношения, нарушений норм процессуального права не допущено, наказание назначено в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ в пределах санкции статьи, в связи с чем,  законных оснований для отмены постановления мирового судьи не имеется.  Наказание является справедливым с учетом обстоятельств дела. Оснований для признания данного правонарушения малозначительным,  с учетом обстоятельств дела,  суд не усматривает. 
Руководствуясь ст.ст. 30.6 – 30.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд, 
Р Е Ш И Л :
постановление мирового судьи судебного участка № 199  адрес,  и.о. мирового судьи судебного участка №198 адрес   от 02 сентября  2021 года которым Жаров А.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа сумма  – оставить без изменения,  жалобу заявителя  – без удовлетворения.
Судья:                                                                                           С.Н. Астахов   
